De sponso.

§. 24. Sponsum quoque ad injuriarum actionem admittendum puto : et enim spectat ad contumeliam ejus injuria quæcunque sponsæ ejus fiat.

Edictum ne quid infamandi causa fiat;

§. 25. Ait prætor : *Ne quid infamandi causa fiat : si quis adversus ea fecerit, prout quæque res erit, animadvertam.*

Et ejus interpretatio.

§. 26. Hoc edictum supervacuum esse Labeo ait, quippe cum ex generali injuriarum agere possumus : sed videtur et ipsi Labeoni, et ita se habet, prætorem eandem causam secutum, voluisse etiam specialiter de ea re loqui : ea enim quæ notabiliter fiunt, nisi specialiter notentur, videntur quasi neglecta.

§. 27. Generaliter vetuit prætor quid ad infamiam alicujus fieri. Proinde quodcunque quis fecerit vel dixerit, ut alium infamet, erit actio injuriarum. Hæc autem ferè sunt quæ ad infamiam alicujus fiunt : utputà ad invidiam alicujus veste lugubri utitur, aut squalida, aut si barbaram demittat, vel capillos submittat, aut si carmen conscribat, vel proponat, vel cantet aliquod quod pudorem alicujus lædat.

§. 28.

celui qui a emmené par force, mais aussi celui qui s'est adressé à eux ou les a suivis.

20. S'adresser à quelqu'un, signifie ici attenter par des discours flatteurs à la pudeur d'un autre. Cela n'est pas faire une clameur réunie, mais attenter aux bonnes mœurs.

21. Celui qui se sert de termes déshonnetes, n'attente pas à la pudeur, mais il est tenu de l'action d'injures.

22. Autre chose est s'adresser à quelqu'un, autre chose est le suivre. S'adresser c'est attenter par ses discours à la pudeur d'autrui ; suivre, c'est être souvent à la suite et en silence : car la fréquence assidue amène avec elle une espèce de déshonneur.

23. Il faut se souvenir que quiconque suit, quiconque s'adresse à un autre n'est pas punissable par cet édit : car il n'est pas porté contre celui qui fait ces choses par honnête plaisanterie, ou pour rendre quelque bon office, mais qui les fait contre les bonnes mœurs.

24. Je pense que le fiancé aussi peut être admis à cette action d'injures ; en effet l'injure faite à sa fiancée est un outrage fait à lui-même.

25. Le préteur dit, on ne fera rien pour diffamer : si quelqu'un contrevient à cette défense, selon que la chose sera grave, je punirai.

26. Labéon dit que cet édit est superflu, puisque l'on a l'action générale d'injures ; mais il paroît à Labéon lui-même, ce qui est véritable, que le préteur s'attachant à cette même cause, a voulu s'occuper de ce point en particulier : car les choses qui sont marquantes dans le fait, si elles ne sont l'objet d'une disposition particulière de la loi, paroissent en avoir été comme oubliées.